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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou úlohy kameramana v prostředí loutkového

animovaného filmu. V první části se věnuje technickým aspektům příprav a natáčení loutkového

filmu. Dále analyzuje, jak se liší náplň práce kameramana v loutkovém a hranému filmu. Popisuje

technické výzvy a problematické situace, kterým musí kameraman čelit, a poskytuje praktické

návrhy pro řešení modelových problémů při natáčení. Porovnává snímky současných světových

stop motion tvůrců s ohledem na využívání filmových vyjadřovacích prostředků, jako je práce se

světlem, aranžování pohybu kamery, práce s ostrostí a podobně. Obsahuje také rozhovor s

renomovaným kameramanem loutkových filmů Malcolmem Hadleyem o specifikách a náročnosti

úlohy kameramana na vysokorozpočtových stop motion filmech. Závěrem se tato práce zabývá

problematikou kameramanského stylu v loutkovém filmu a rolí kameramana v kreativním týmu.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of the role of a cinematographer in puppet stop motion

animation. In the first part it discusses the technical aspects of both preproduction and

production of stop motion animation films. It analyses the difference between the approaches of

a stop motion and a live action cinematographer. It describes technical challenges that a

cinematographer is about to face and offers practical suggestions on how to deal with these

model situations. It compares films of contemporary stop motion authors in regards to how they

use film language tools such as: light, camera movement, focus etc. It also contains an interview

with a renowed stop motion cinematographer Malcolm Hadley about the difficulties of high

budget puppet productions from cinematographer´s perspective. At the end this thesis elaborates

on the issue of the style of cinematography in stop motion and role of a cinematographer in the

creative team.

Seznam užitých zkratek

2D – plošné, dvoj dimenzionální

3D – prostorové, tří dimenzionální (v této práci používané v souvislosti s virtuální počítačovou

prostorovou animací)

fps – (anglicky) frames per second – počet snímků za sekundu

LC – (anglicky) Lighting cameraman – (doslovně) osvětlovací kameraman, který se stará o správné

nasvícení scény
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1. Úvod

Rozkvět loutkového animovaného filmu by se mnohým mohl zdát už dávno u konce. Pod vlivem

nástupu počítačové 3D a 2D animace se může zdát, že ve velkém měřítku není už pro „starou“

techniku stop motion animace1 (pookénkové natáčení) na filmovém trhu místo. V posledních

letech se však ukazuje, že filmový obor animace je stále atraktivní a podílí se významnou měrou

na celkové produkci filmů po celém světě. A právě loutkový film je jednou z progresivních větví

tohoto výjimečného oboru.

Řada současných významných hollywoodských tvůrců se rozhodla tuto techniku využít pro své

celovečerní snímky. Z mnohých je možné jmenovat například filmy Wese Andersona Fantastický

pan Lišák a Psí ostrov nebo snímky Tima Burtona Mrtvá nevěsta či Frankenweenie. Stop motion

animace nachází také stále častěji využití v reklamním průmyslu a těší se vzrůstající oblibě. Nabízí

se řada důvodů, proč tomu tak je. Dá se říci, že v stop motion animaci (a v animaci obecně)

existuje velmi značná tvůrčí výtvarná svoboda. Užití reálných materiálů, fyzických loutek a objektů

působí na diváka taktilním dojmem a navozuje pocit blízkosti. Naprostá kontrola nad všemi

elementy v obrazové a zvukové stopě je pro tvůrce velmi osvobozující.

Skladba štábu a jednotlivé profese při tvorbě animovaného filmu se příliš neliší od produkcí

hraných snímků, rozdílná je ovšem úloha jednotlivých profesí a jejich náplň. Role kameramana v

loutkovém filmu není v tomto ohledu výjimkou. V této magisterské diplomové práci chci objasnit

problematiku úlohy kameramana při tvorbě loutkového filmu, zejména z hlediska uplatnění tvůrčí

svobody, zapojení kameramana do celého procesu tvorby stop motion filmu a integrace

interpersonálních vztahů tvůrčích článků produkce do celého procesu tvorby. Pro zkoumání této

specifické problematiky budu využívat zejména metodou empirického pozorování úlohy

kameramana a její náplně při natáčení hraného filmu a při natáčení stop motion projektu.

Porovnávací metodou pak budu zjišťovat, jak se navzájem animovaný film a hraná tvorba ovlivňují

a jak tento trend ovlivňuje práci kameramana. S využitím rozhovoru na téma struktury práce a

celkové úlohy kameramana ve vysokorozpočtových produkcích, který mi poskytl renomovaný

kameraman nejen loutkových filmů Malcolm Hadley, bych také rád přiblížil míru vstupu tvůrčí

osobnosti kameramana do celkového procesu tvorby celovečerního animovaného loutkového

filmu z pohledu zkušeného profesionála v tomto oboru.

1 Stop motion je animační metoda, při které je loutka či objekt mezi jednotlivými snímky ručně posouván

tak, aby po spojení vyvolala animace dojem plynulosti.
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Zkušenost přenesená z natáčení hraných snímků mnohdy ovlivňuje vnímání filmové řeči. Budu se

zabývat otázkou, jak se světoví režiséři navzájem ovlivňují ve své tvorbě a nakolik se jejich vnímání

světa promítne do jejich díla. Budu analyzovat též význam vlivů stylu hraných filmů na vývoj

filmové řeči v animovaném loutkovém filmu a zkoumat, zda existuje též opačný trend čili vliv

animovaného (loutkového) filmu na ten hraný. Pomocí komparační metody chci konfrontovat více

autorů, kteří svojí tvorbou korespondují s výše uvedenou myšlenkou.

Výtvarný aspekt je ve filmu často zcela nedotknutelnou složkou, a proto se budu zabývat i

problematikou osobnosti kameramana jako spoluautora/tvůrce filmového obrazu a zkoumat, do

jaké míry se podílí na rozhodnutích, která vytváří tuto zapamatovatelnou stránku díla. Budu

analyzovat, jak mezilidské osobní a profesní vztahy ovlivňují dobré fungování profesionální

filmové produkce.

Budu také zkoumat, do jaké míry můžeme pracovat s termínem kameramanský styl v loutkovém

filmu. Budu posuzovat, zda je kameraman schopen mít svůj obrazový styl, který lze vnímat jako

jeho rukopis, a jakou roli hraje v tomto ohledu vztah kameramana s režisérem. Tuto problematiku

objasním v širším kontextu filmového rozpočtu, který také rozhoduje o dílčích elementech

kreativního procesu.
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2. Teoretická část

2.1. Loutkový film jako divadelní jeviště

Stop motion tvorba v poslední dekádě zažívá velké obrození. Velká světová studia, jako je Laika

Aardman či Beast Animation Studios svými snímky již ukázala, že stop motion není rozhodně

mrtvé medium. Za vše mluví např. film Missing Link (2019) studia Laika, který byl v roce 2019

nominován na Oscara za celovečerní animovaný film či mnohé úspěchy filmu This Magnificient

Cake (2018) režisérského dua Emmy de Swaef a Marca J. Roelse, který téhož roku získal Grand Prix

na festivalu v Annecy.

Loutkový film se znovu dostává více do popředí průmyslu animovaného filmu. Díky významným

hollywoodským režisérům, jako je např. Wes Anderson či Tim Burton, kteří si techniku stop

motion velmi oblíbili a stále se k ní ve své tvorbě vracejí, se průmysl loutkového filmu může dál

rozvíjet. Těmto tvůrcům se na základě jejich renomé daří získat pro své projekty dostatečné

finanční zdroje, aby se loutkový projekt mohl vůbec z fáze vývoje přesunout do fáze výroby.

Nároky na kvalitu loutkového filmu se za posledních pár desítek let velmi změnily. Zvyšují se

požadavky na detailnost provedení loutek, kvalitu scénografie a samozřejmě i samotné animace.2

To, co bylo v minulém tisíciletí považováno za kvalitativní standard, dnes nestačí a s vývojem

technologií se samozřejmě zvyšuje také nárok na kvalitu zobrazení a schopnost kameramana film

nasnímat profesionálně a technicky dokonale, což současně zvyšuje i časovou náročnost realizace.

Tuto problematiku budu demonstrovat na příkladu z filmu Psí ostrov (2018). V jednom ze záběrů

filmu dvě ruce připravují od začátku do konce jednu porci japonského sushi. Tento 40sekundový

záběr vytvářeli dva animátoři rovných 36 dní. V současné době je běžné, že se jeden záběr

animuje dny, někdy i týdny.3

Stop motion technika je stále atraktivnější i pro komerční oblast. Pro autory zabývající se

loutkovým filmem je zajímavá přítomnost detailů, textur a reliéfu reálných předmětů před

kamerou, které se přes plátno „propíjí“ až na diváka.4 Proto se stop motion technika začala


[…]


tomto případě jednodušší, protože tvůrce v roli režiséra i výtvarníka kameramanovi svoji ideu o

obrazové koncepci filmu objasní dost zřetelně, protože si umí představit, jak film bude ve finále

27 Hadley, Malcolm. 2020. Rozhovor s Malcolmem Hadley. Úloha kameramana v moderním animovaném

loutkovém filmu. Praha : Ondřej Nedvěd, 2020.
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vypadat. Konkrétně u filmu Frankenweenie, kde byl režisérem Tim Burton, se role výtvarníka

přesunula na Tima Browninga a Alexandru Walker. Tim Burton je ale velmi výrazným nositelem

„svého“ specifického výtvarného stylu, kterému oba hlavní výtvarníci museli přizpůsobit svoje

návrhy. Je tedy zřejmé, že ačkoliv Tim Burton nebyl výtvarníkem tohoto snímku, měl zásadní vliv

na jeho výtvarné pojetí. Kameraman Peter Sorg tedy vedl řadu diskuzí s Timem Burtonem, aby se

dobře seznámil s jeho názory na vizuální pojetí filmu.28

U režisérů se silnou výtvarnou vizí je častým jevem, že mají poměrně velmi podrobnou představu

o tom, jakým způsobem bude kamera zobrazovat jejich příběh. Ve výsledku tedy vytváří tzv.

kamerový styl spolu s kameramanem režisér. Ten je také supervizorem všech složek ve filmu.

Kameraman by měl být jeho pravou rukou při vytváření všech kreativních rozhodnutí.

28 mip. „Frankenweenie: Cinematographer Peter Sorg´s shades of gray“ [online] Animatedviews.com

Jérémie Noyer 26.10. 2012 [cit. 2.1. 2021] Dostupné z: https://animatedviews.com/2012/frankenweenie-

cinematographer-peter-sorgs-shades-of-grey/
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4. Závěr

Role kameramana v loutkovém filmu má svá specifika. Vliv kameramana na výtvarnou a obecně

obrazovou složku loutkového filmu může být různý a v některých případech i dost omezený,

přesto má kameraman velmi důležité postavení a vliv na celkový tvůrčí proces.

Ačkoliv by se na první pohled mohlo zdát, že je role kameramana ve hraném a loutkovém filmu

dost odlišná, podobnosti nad rozdíly převažují. Obě oblasti se vzájemně ovlivňují jak po stránce

technické, tak umělecké. Existují dílčí technické odlišnosti v přípravách, v práci při natáčení či v

hierarchii v týmu, ty jsou však vždy jak u hraného, tak u loutkového filmu podřízené celkovému

obrazovému stylu, na kterém se kameraman s režisérem musí dohodnout. Na kameramanovi pak

je, aby tuto koncepci převedl z idey do skutečnosti. V tomto nejdůležitějším ohledu se rozdíl mezi

hraným a loutkovým filmem zcela stírá.

Základním vybavením kameramana v loutkovém filmu je orientace v moderních

kinematografických postupech a jejich technické ovládání, stejně jako ve filmu hraném. Kvalitní

profesionální kameraman musí být schopen precizně pracovat s moderních technikou a zajímat se

o její nejnovější trendy. Měl by vědět jakou technickou cestu zvolit při řešení kreativních otázek a

tu navrhnout režisérovi. Technicky vybavený profesionál je pak schopný z palety vyjadřovacích

prostředků a technických možností vybrat tu nejvhodnější pro daný filmový příběh. Zejména ve

fázi preprodukční přípravy může rozvíjet svoji kreativitu a technicky se připravit na natáčení

projektu. Tato důkladná příprava je nejen technickou nutností, ale zároveň je projevem

kameramanovy profesionality a zodpovědnosti k jeho práci.

Kromě zvládnutí nezbytného technického základu jsou však pro tuto profesi také potřebné

osobnostní předpoklady a vlastnosti, jako je empatie, pečlivost a pokora. Časově náročná práce na

loutkovém filmu často vyžaduje mnoho koncentrace a odhodlání. V tvůrčí hierarchii pak je velmi

důležitá spolupráce kameramana s režisérem. Kameraman se musí v týmu upozadit a plnit

režisérovu vizi, upřednostnit pocit seberealizace před výsledkem a fungovat především jako

konzultant a rádce při komplikovaných (nejen) technických otázkách. U nízkorozpočtových filmů je

zpravidla tato spolupráce užší než u velkých projektů, kde není tato vazba tak těsná.

Nízkorozpočtové produkce také většinou kameramanovi umožní větší tvůrčí realizaci, protože má

možnost vstupovat i do jiných složek kreativního procesu.

Otázka vlastního kameramanského stylu je komplikovaná. V loutkovém filmu není pro takovéto

tvůrčí ambice příliš mnoho prostoru. Specifický kameramanský styl je výhodu pouze v situaci, když
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se dokonale shoduje s režisérovou vizí. Vize režiséra, jakožto hlavního tvůrce snímku, bude mít

vždy přednost před nutkáním jednotlivce obrazově exhibovat. Flexibilita a schopnost tvořivého

uchopení různých uměleckých výzev je naopak nespornou výhodou.

V oblasti loutkového filmu v porovnání s hraným se pohybuje menším množství profesionálů, i

proto má schopný stop motion kameraman větší šanci dostat se k zajímavým projektům.

Profesionální prostředí hraného filmu může být často velmi kompetitivní právě vzhledem k jeho

velké popularitě. Loutkový film, který svou popularitu znovu získává, je oproti prostředí hraného

filmu pouze „malým rybníčkem“ a schopní kameramani, kteří se specializují na loutkovou a stop

motion tvorbu, jsou pravděpodobněji zváni do velkých loutkových projektů. Ve srovnání s hraným

filmem je o loutkovém filmu stále malé povědomí i přesto, že v posledních letech dosáhla řada

českých animovaných filmů mezinárodních úspěchů.
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