Katedra kamery

Posudek diplomové práce

Autor/ka práce: Ondřej Nedvěd

Název práce: ÚLOHA KAMERAMANA V MODERNÍM LOUČKOVÉM ANIMOVANÉM FILMU

Posudek vedoucí/ho práce : X

Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA Tomáš Sysel

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce... A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...A.....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...A

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...A.....

Jazyková a stylistická úroveň práce.....A.....

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) .A.....

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava .A.....

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru.....A.....

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F)A.....

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

Autor se zaměřil na problematiku práce kameramana v moderním loutkovém filmu.

Jde o velmi podnětný a konstruktivní pohled na tuto problematiku. V této době, kdy filmová produkce hraných filmů, převyšuje tvorbu studií, která se věnují "Stop motion" technice, je tato práce inspirativní a je také dobrým informativním textem pro práci nejen kameramanů, ale i filmových producentů a režisérů.

Velmi hodnotná je část, kdy autor popisuje propojení postupů filmové řeči kameramana v hraném a loutkovém filmu, jeho inspiraci a tvůrčí vstup do projektu animovaného filmu. V textu nechybí popsání tvůrčí výrazové prostředky, které jsou využívány a zhodnoceny v realizaci tohoto trikového natáčení. Zajímavá je i část, zaměřující se na práci kameramana v této výtvarné disciplíně a jeho intenzivní spolupráci s režisérem a výtvarníkem (někdy v jedné osobě).

Práce působí uceleně a koncepčně.

Konstatuji, že předložená diplomová práce splňuje obsahové i formální nároky na závěrečnou práci.

Diplomovou práci doporučuji k přijetí a navrhuji ohodnotit známkou A

Datum:

Podpis: